平野一丁目

町会員各位

令和 7 年度
平野一丁目総会の ご報告

令和 7 年 5 月 10 日 16 時

深川ふれあいセンターにて

1. 議事進行

2. 決算・予算報告書

3. 財産目録

4. 事業部事業報告・計画

5. 関連団体事業報告・計画

6. 中神輿アンケート結果

＜議事進行＞

町会の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より町会活動にご理解、ご協力を賜りまして誠にありがと うございます。

さて、5 月10日(土）深川ふれあいセンターにて開催の運びとなりました、令和7年度平野

一丁目総会のご報告をいたします。

開会に先立ち「富岡八幡宮400年祭について」富岡八幡宮丸山宮司より説明がありました。

物故者に黙祷、開会宣言後、議事進行に移りました。

＜議題＞ 司会 長里副会長

1. 議長選出 椎名町会長を指名

2. 議事署名人（田崎・島田副会長） 書記（松本会計）を選出

3. 令和6年度町会概要報告・令和7年度町会活動方針 椎名町会長より

•子供神輿連合が盛大に催され、その後の子供縁日は多くの老若男女で賑わった。

・防災訓練で避難誘導・炊出し訓練に多数の出席者があった。

・新年会を門仲の東天紅にて行った。数々の余興で楽しんだ。

4. 令和7年度役員・部長・班長紹介 桜井副会長より

5. 令和6年度決算・令和7年度予算報告 松本会計より

6. 令和6年度.決算監査報告 矢ノ目会計監事精査の上,承認された。

7. 令和6年度事業報告・令和7年度事業計画 各部・各関係団体責任者

8. 令和6年度事業報告・令和7年度事業計画は満場一致で承認された。

9. 中神輿の取扱いについてのアンケート結果 椎名町会長より

・アンケート結果については別表の通りで、今後結果を踏まえ役員にて慎重

に検討していく事となった。

10. 町会費の集金についての説明 松本会計より

11. 富岡八幡宮400年祭について 矢ノ目総代より

・町会としての方針を説明

12. 役員・班長退任者へ記念品贈呈 斎藤会計より

13. 閉会の辞 島田副会長より

以上。

平野一丁目町会
　　　令和６年度　決算報告書

　　　　                          令和７年度   予　算

　　　       　決算　　自・令和６年４月　１日　　　　     　　　　               予算　　 自・令和７年４月　１日
　                                   至・令和７年３月３１日　　　　　　　              　     　　　　     至・令和８年３月３１日

収入の部 　　　　　　　単位：円
科　　　　目 令和６年度予算 令和６年度決算 備　　　考 令和７年度予算
町 会 費 収 入           2,300,000           2,268,060               2,300,000
雑 　 　 収 　 　 入               30,000              223,200 江東区地域活性化・会館貸出使用料                  30,000
事 務 委 託 料             302,500              302,000 江東区より                 302,000
災害協力隊助成金               95,000               95,000 避難行動要支援活動補助金                  95,000
広報誌発行補助金               60,000               60,000                  60,000
預 　 金 　 利 　 息                 1,983 普通                    2,000
収 　 入 　 合 　 計           2,787,500           2,950,243               2,789,000
前 期 繰 越 金           3,664,133           3,664,133               3,645,223

合　　　　　計           6,451,633           6,614,376               6,434,223

支出の部
厚 　 生 　 　 費             100,000               28,626 次年度より「ふれあいこども会」                 200,000
行 　 事 　 　 費             300,000              289,260 新年会費                 300,000
児 童 奨 学 費               50,000               23,675 次年度より「ふれあいこども会」  -
防 火 対 策 費               50,000               25,683 夜警出動                  50,000
防 犯 対 策 費               50,000               25,492 防犯カメラ運用費                  50,000
交 通 安 全 対 策 費               30,000                    -                    30,000
災 害 対 策 活 動 費             200,000              157,416 防災訓練                 200,000
環 境 整 備 費               50,000               23,100 ｸﾘｰﾝｷｬﾝﾍﾟｰﾝ                  50,000
会 　 議 　 　 費             130,000              111,392 三役会・役員会など                 130,000
総 　 会 　 　 費             100,000               55,925 役員・班長退任者謝礼など                 100,000
赤 十 字 募 金               50,000               50,000                  20,000
官 公 署 渉 外 費               50,000               42,500 学校・警察・消防懇親会など                  50,000
諸 　 会 　 　 費             200,000              221,304 会合会費など                 200,000
各 協 力 会 分 担 金               30,000               10,608 各町会分担金                  30,000
事 務 印 刷 費             100,000               67,493 印刷代、年賀札等                 100,000
消 　 耗 　 品 　 費               80,000               61,338 事務用品など                  80,000
什 器 備 品 費             300,000              206,107 防災倉庫棚・コピー機・テーブル・椅子                 300,000
慶 　 　 弔 　 　 費             100,000               95,000 弔慰金・見舞金・祝い金・謝礼                 100,000
八 幡 宮 奉 納 金             100,000               90,000                  90,000
神 社 総 代 分 担 金             238,000              238,000 神社本部、六和会費                 283,000
敬 　 　 老 　 　 費             300,000              237,951 敬老祝金                 300,000
福 寿 会 補 助 金               70,000               70,000 平一福寿会活動補助                  70,000
婦 人 部 補 助 金               50,000               30,000 婦人部活動補助                  30,000
睦 会 補 助 金               30,000               30,000 睦会活動補助                  30,000
消 防 団 補 助 金               30,000               45,000 消防団活動補助                  45,000
広 報 活 動 費             200,000              126,660 ひらいち通信・ホームページ                 200,000
会 館 維 持 費             100,000               65,071 公共料金他                 100,000
雑 　 　 　 　 　 　 費               20,000               11,552 切手・印紙代・封筒他                  20,000
祭 礼 積 立             200,000              200,000                 200,000
会 館 修 繕 積 立             150,000              150,000 会館修繕積立別会計へ                 150,000
火 災 保 険 料 積 立               80,000               80,000 火災保険料積立別会計へ                  80,000
災 害 対 策 積 立             100,000              100,000 防災の啓蒙・用品の備蓄など                 100,000
小 　 　 　 　 計           3,638,000           2,969,153               3,688,000
次　期　繰　越　金           2,813,633           3,645,223               2,746,223

合　　　　計           6,451,633           6,614,376               6,434,223

平野一丁目町会

令和6年度事業報告・役員改選・令和7年度事業計画

事業部門 ○は部長

6年度事業報告 7年度事業計画

総
務
部

○平野・椎名・櫻井（修）・長里・田崎 ○飯尾・竹内・櫻井（隆）・椎名（隆）・山口
5 11 総会 5月10日 総会 25日クリーンキャンペーン
8 11 富岡八幡宮子供連合渡御 8月17日 縁日

11 10 クリーンキャンペーン 11月9日 防災訓練
12 22 防災訓練 12月14日 餅つき大会
7.2 2 新年会 7月・令和8年3月 広報誌発行

2 広報誌発行 令和8年1月25日 新年会

慶弔担当
○鈴木（誠）・野原

防
犯
部

○高谷・坂本・幸坂・米澤 ○高谷・坂本・幸坂・米澤・本間
2 2 防犯パトロール研修会出席〔江東文化センタ

ー〕
9月～10月防犯パトロール

交
通
部

○水落・根本・大畠・堀池 ○水落・根本・大畠・堀池
4 5 春の交通安全運動～15日  天ぷら片山前ﾃﾝﾄ 4月　春の交通安全運動　天ぷら片山前ﾃﾝﾄ
8 11 子供神輿と縁日の警備 深川ふれあいｾﾝﾀｰ前　 8月　町会縁日の警備　  深川ふれあいｾﾝﾀｰ前
9 21 秋の交通安全運動～30日  天ぷら片山前ﾃﾝﾄ 9月　秋の交通安全運動   天ぷら片山前ﾃﾝﾄ

12 22 防災訓練の警備　　    深川ふれあいｾﾝﾀｰ前 11月　防災訓練の警備　 深川ふれあいｾﾝﾀｰ前

防
火
部

○吉井・椎名隆・今野・谷口 ○今野・谷口・土方・原野・吉井
10 防火運動 １０月　防火運動
12 7 ～

防火・防犯夜警
１２月～２月初　防火・防犯夜警

7.2 1 令和8年２月　防火運動

防
災
部

○林・櫻井（隆）・藤田・井上哲 ○林・藤田・井上哲・植田
11 17 江東区防災訓練参加 8月　防災訓練
12 22 町会防災訓練 11月9日 町会防災訓練
7.3 27 江東区消防ポンプ点検

厚
生
部

○竹内・原野・篠崎・尾瀬 ふ
れ
あ
い
こ
ど
も
会

○篠崎・○若林・北村・尾瀬・吉岡・武田
7月　夏休みラジオ体操 5月25日 クリーンキャンペーン
8月　子供神輿連合・縁日 7月　夏休みラジオ体操
12月  防災訓練 8月17日 子どもお楽しみ縁日
大晦日 子ども夜警 11月9日 防災訓練

大晦日 子ども夜警
慶 弔 部 斎藤・平野・野原・鈴木誠 令和8年3月　卒業祝い（図書カード）、就学祝い
お香典8件 ・地域の行事祝金 環境対策見学会 (名入り鉛筆）
町会長退任御礼

婦
人
部

○久保田・飯尾・幸内・水落・岩﨑・井上・寺田・見延・菊地○久保田・飯尾・幸内・水落・岩﨑・井上・寺田・見延・菊地

5 11 総会受付
6 28 深川防火防災女性部会総会 出席
8 10～12 子供神輿連合・おたのしみ縁日

10 22 深川防火防災女性部会視察研修会（久保田 例年の通り総務部に準じて
11 10 クリーンキャンペーン受付 ・見延)

12 22 町会防災訓練
7.2 2 新年会

2 15 深川防火防災女性部会救命講習会（久保田
3 末 町会会館清掃 ・見延)

子
供
会

○北村・山下・立沢
7 24 ラジオ体操
8 11 子供神輿、子供縁日 ふれあい子ども会へ編成変更

12 22 防災訓練
12 31 子供夜警
7.3 31 6年生：卒業祝い（図書カード）

新1年制：就学祝い（名入り鉛筆）

　　　　　　　　　　　             　　関係団体等
令和6年度事業報告 令和7年度事業計画

災
害
協
力
隊

椎名・平野・桜井修・長里・田崎・島田・松本・斎藤 椎名・平野・桜井修・長里・田崎・島田・松本・斎藤
12月22日 防災訓練 深川ふれあいセンター 11月9日 防災訓練
広報誌第3号発行(ひらいち通信）

消
防
団

佐藤・鈴木 佐藤・鈴木
分団会議(毎月第三水曜日)開催 分団会議(毎月第三水曜日)開催
各町防災訓練(平野、三好、白河、清澄) 各町防災訓練(平野、三好、白河、清澄)
消防団操法大会参加(5月26日)(都大会10/26 消防団操法大会参加(5月25日予定)(豊洲市場)
   (準備期間3/29～5/24迄)              補欠参加 ） (準備期間3/28～5／5/23迄)(毎週月･水・金中村学園前)

春・秋の火災予防運動(巡回) 春・秋の火災予防運動(巡回)
年末警戒(江戸資料館)12月29日～31日 年末警戒(江戸資料館)12月29日～31日
火災現場出動(数件) 火災現場出動(数件)

福
寿
会

戸田・小穴・野原・水落・山田・久保・斎藤・鎌倉 戸田・小穴・野原・水落・山田・斎藤・鎌倉
4 24 定例総会 令7 4月25日 定例総会
6 19 さざんかクラブ日帰り研修バス旅行 7月        日帰り研修バス旅行①

（隅田川ｸﾙｰｽﾞ） 9月        歩行会
9 16 敬老の日 長寿の祝い（4名） 令8 2月        日帰り研修バス旅行②

7.2 19 さざんかクラブ日帰り研修バス旅行 誕生祝い・月例役員会
（横浜みらい） 輪投げ練習会

毎月 誕生祝い・月例役員会 グランドゴルフ練習会
毎週木曜 輪投げ練習会
毎週月曜 グランドゴルフ練習会

神
輿
総
代

設楽・長里・矢ノ目・櫻井修・櫻井隆・林・椎名隆 設楽・長里・矢ノ目・櫻井修・櫻井隆・林・椎名隆
4 23 六和会総会 各月定例会
6 16 交通安全講習会 平泉水かけ神輿　7月12日－13日
8 11 富岡八幡宮子供神輿連合渡御23日神酒開き 二宮神輿渡御　8月17日

12 14 六和会忘年会 新年参拝
1 12 六和会新年参拝　28日神輿総代連合会総会 直会・忘年会・新年会・親睦旅行・連合会総会
2 15 六和会親睦旅行
3 2 東京マラソン

平
一
睦
会

名和 名和
4 28 ファミリーソフトボール大会 各月定例会
5 19 矢ノ目顧問昇格祝い（諸所お祝い） ８月　　二の宮渡御
6 7 お好み焼きKさん送別会 １０月　総会
6 23 六部会若睦BBQ懇親会 １２月　忘年会
6 30 サップ＆BBQ懇親会（丹沢湖） １２月　町内夜警
8 11 子供神輿連合、子供縁日
8 18 深川神明宮例大祭参加

12 8 睦会総会・忘年会
12 31 町内夜警

民
生
児
童
委
員

山口 水落
民生・児童委員協議会総会出席
敬老祝い金配布
ひとり暮らし高齢者世帯調査
地区協議会出席
民生・児童委員平野地区の会計監査
民生研修旅行参加

12月31日をもって退任
見延 見延

選
挙
推
進
委
員

4 28 衆議院議員補欠選挙　立会人 7月 東京都議会議員選挙・衆議院議員選挙　立会人
5 8 推進委員委嘱式 9月 前期教養講座・地区別研修会

16 新任推進委員研修会（区主催） 10月 衆議院議員選挙　立会人
6 26 駅頭宣伝活動（清澄白河駅） 1月 後期教養講座
7 7 東京都知事・東京都議会議員補欠選挙　立会人
9 3 地区別研修会

19 前期教養講座
10 20 衆議院議員選挙　立会人
1 20 後期教養講座

「ひらいち通信」は江東区町会・自治広報誌発行事業補助金の助成を受けて発行しています。

中神輿についてのアンケートの回答と意見

アンケート集計は下記のグラフの結果となりました。

総数 83 名の回答

1.頻度や回数が少ないように見受けられますが、約 70 年前(昭和 33 年)に制作した理由や約 40 年

間使用しなかった理由が分からず、正直に申し上げて回答することが憚れます。お神輿、神霊

の輿という性質上、使わなくなたったから簡単に処分して良いものではないように思います

が、修理費用の原資はどうされるのか、修理後に使用予定があるのか、中長期間の管理はどう

するのか等を全世代の会員を交えて話し合う必要があるのではないでしょうか。

2.オークションサイトに出品する。

3.クラウドファンディングで修復費用を集める。

4.昭和59年から使用していないのであれば、もう使うことがないと思う。コストをかけるより、

手放すことを優先したほうがよいと考えます

5.修復してまで再利用する必要はないと思います

6.清澄白河駅に飾ってもらえると良いと思います。

7.譲渡する場合や 神輿店に引き取り依頼する場合の費用を教えてください。 それにより回答が

変わります。 必須回答は 1 番に優先するものだけにしてください。

8.オークション、メルカリ

44 名
31名

4 名

2名
2名

9.40 年間以上も使っていないものに対して保管料を払い続けていることに驚きました。このよう

なアンケートをとるまでもなく譲渡、もしくは破棄すべきかと思います。

10.費用負担の影響を考慮したら、投資対効果がないと費用をかけて運用するのは困難

11.町会にお世話になり 10 年ほどで、中神輿というものを拝見した事が無く、現神輿との位置付

けの違いも分からない為、意見を差し控えさせて頂きます。町会長及び役員の方々のご判断に

お任せ致します。優先順位はないです。その他の項目がなく選択必須の為、上から順に、1〜4

の順番の選択にしました。

12.経年劣化により神輿店に引取ってもらうのが良いと思いますが、今まで祭礼時に御霊を入れ担

いだものなので、八幡宮に来ていただいてお祓いをしてもらうのが良いと思います。その後に引

取ってもらえば・・・・・・

13.町会の運営ご苦労様です。

14.約 40 年前から全く使用されてなくて保管されているままでしたらあることに意味がないように

思います。しかし町の歴史として老朽化していく姿でも展示して町民が懐かしむ姿があっても良

いかなと思います。どんな状態で今あるのか、いずれお荷物になってゆくのかを考えると回答が

出せません。役員の皆さまに一任させていただきます。お願いいたします。

15.使用していないので、今回の提案はとても良いと思います。できたら③他地域/団体へ譲渡す

るが良いが④でもよい。利用するのは望まない。

16.神輿店への引取りはお金がかかるのですか？

17.修復費用を捻出できるなら修復して再利用する。無理な場合は譲渡するか引取ってもらう。

18.40 年間使用してなかったから今後も使用しない確率が高い。人が増える確率が低いのに祭礼で

再利用する確率が低い！

19.①祭礼毎に神酒所に並べ鑑賞する。外観上耐えなくなった時に引退、解体する。

②平野町の地形や人口を考慮して、中型神輿に決め、神輿の彫刻や飾りにお金を掛け、小さいけ

れど豪華さと芸術性を求めた先人の「粋」と「見え」を理解して町の宝物として残して欲しい。

③戦後の苦しい生活時代に町の復興のシンボルづくりに資金を集めた先人の苦労に感謝して、町

の歴史や文化の継承として保存して欲しい。

20.例えば、そのままの型で、ふれあいセンターとか図書館・学校とかに展示して皆して（子ども

達）見てもらうのが良いと思う。工芸品ですから

21.いつも町会を引っ張っていただきありがとうございます。

そもそも、中神輿の価値の調査をお願いしたいです。それによって結果は変わると思います。

例えば有名な職人によって作られたなど、美術品としての価値があるのでしたら、資料館などに

譲渡・展示もあり得ると思います。そういう価値ある財産でなければ、他地域や神輿店に「売

却」できないのでしょうか？（少しでも町会の足しになればと思います）

買取不可であれば、3.譲渡、4.神輿店引き取りで、致し方ないと思います。

よろしくお願いします。

22.考えてもよくわからないので困ってしまいます。1 台予備にあれば結構なことですが、お金も

掛かる事なので一応保管しておいて修復して再利用するか、引取って下さるものならそうしてく

ださい。

23.他に地域の譲渡はないとおもいますけど

24.長きにわたり活躍してくれた神輿なので、保管の継続や修復して再利用できればいいですが

費用の面からするとなかなか難しい。ということであれば他地域/団体に譲渡して活躍してもらう

のがいいのではないかと思います。譲渡代金は富岡八幡宮 400 年事業の寄付金に充当できると思

います。④は廃棄が前提なのでできるなら避けたいです。

25.費用が掛からないように譲渡して欲しい。

以上、ご意見はそのまま載せてあります。